
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO MANUTENZIONI 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: FERRERO GEOM. ANTONELLO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 30/12/2020 

 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di giochi, attrezzature, opere in ferro e legno per 

l'attuazione dell'iniziativa "Giardinetti in quota" - Affidamento incarichi ed 

impegni di spesa. 

  

 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 06, in data 20.03.2020, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2020 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 30.04.2020, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27, in data 30.04.2020, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2020–2022 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

 Premesso che il Comune di Ostana possiede due giardinetti dotati di attrezzature per il 

gioco, panchine ed accessori vari in località Capoluogo Villa e presso la Borgata S.Antonio e che 

entrambi necessitano di una radicale sistemazione per renderli più decorosi, attrezzati, funzionali e 

soprattutto accessibili e sicuri nell’ambito pubblico nei quali i medesimi sono utilizzati; 

 

 Considerato che la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo con nota in data 26.02.2020, 

Prot. n. U_0035_20200225, pervenuta presso il Comune di Ostana in data 29.02.2020, Prot. n. 374, 

ha comunicato di aver elargito al Comune di Ostana un contributo straordinario ammontante ad 

€.9.000,00, al lordo di eventuali ritenute di legge, per la realizzazione del progetto “Giardinetti in 

Quota”, nell’ambito del bando “Spazio per l’Infanzia” (a bilancio sul Cap.420 – Intervento 4.0200); 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Valutato che per la realizzazione degli interventi di cui trattasi è necessario impegnare un 

importo complessivo, oneri fiscali compresi, pari ad €. 13.000,00 e che, pertanto, una parte della 

spesa sarà a carico del Comune il quale farà fronte alla differenza mediante la restituzione di 

risparmi da consuntivazione OO.PP. (a bilancio sul Cap. 450/1 – Intervento 4.0500) per €. 1.144,45, 

tramite Avanzo non Vincolato per €. 355,55 (a bilancio sul Cap. 4/1) e mediante contributi di 

Istituzioni Sociali Private (Pro Loco e Associazione Bouligar) per €. 2.500,00 (a bilancio sul Cap. 

420 – Intervento 4.0200), sino alla copertura necessaria sopraccitata; 

 

 Visti i seguenti preventivi di spesa ottenuti dal Servizio Tecnico competente a seguito di 

specifiche ed approfondite analisi di mercato comportanti anche il raffronto di diverse offerte 

valutate nel contesto del rapporto qualità prezzo oltre alla tipologia dei prodotti necessari in 

relazione allo stato dei luoghi e dei materiali preesistenti:  

- Ditta DIMO GROUP S.r.l. – Giochipark Open D, Zona P.I.P. – 73055 RACALE (Le) – 

Partita IVA: 03273820757, in data 30.09.2020, pervenuto presso questo Comune in data 

30.09.2020, Prot. n. 1877, relativo alla fornitura di giochi per parchi e panchina, ammontante ad 

€.5.529,00 oltre I.V.A. per €. 1.216,38 per complessivi €. 6.745,38 – Codice CIG: ZB22FCD2A4; 

- Ditta LAVORAZIONI METALLICHE di Bonansea Rinaldo, Via del Mulino n. 6 – 12034 

PAESANA (Cn) – Partita IVA: 02719530046, in data 16.09.2020, pervenuto presso questo Comune 

in data 16.09.2020, Prot. n. 1750, relativo alla realizzazione di una rampa metallica per il 

superamento delle barriere architettoniche, ammontante ad €. 1.850,00 oltre I.V.A. per €. 407,00 per 

complessivi €. 2.257,00 – Codice CIG: Z8B2FCD2EA; 

- Ditta DUE EMME di Martino Joel, Via Valle Po n. 20 – 12030 SANFRONT (Cn) – Partita 

IVA: 02371840048, in data 21.09.2020, pervenuto presso questo Comune in data 23.09.2020, Prot. 

n. 1812, relativo alla fornitura e posa in opera di tavolame trattato con impregnante, ringhiera e 

piantoni per la rampa metallica realizzata dalla Ditta Lavorazioni Metalliche di Bonansea Rinaldo 

di Paesana (Cn), ammontante ad €. 2.050,00 oltre I.V.A. per €. 451,00 per complessivi €. 2.501,00 

– Codice CIG: ZCA2FCD33A; 

- Ditta ROSSANA LEGNO di Salvatico Flavio & Figlio S.n.c., Via Cavour n. 7 – 12020 

ROSSANA (Cn) – Partita IVA: 01649560040, in data 05.11.2020, pervenuto presso questo 

Comune in data 19.11.2020, Prot. n. 2445, relativo alla fornitura di un tratto di recinzione in legno, 

ammontante ad €. 310,00 oltre I.V.A. per €. 68,20 per complessivi €. 378,20 – Codice CIG: 

ZB12FCD35A; 

- Ditta LA VALLE DELL’ECO Ambiente ed Edilizia, Piazza Vittorio Veneto n. 6 – 12034 

PAESANA (Cn) – Partita IVA: 02493950048, in data 07.12.2020, pervenuto presso questo Comune 

in data 07.12.2020, Prot. n. 2659, relativo alla posa in opera di giochi per parchi, panchina e 

recinzione in legno, ammontante ad €. 916,74 oltre I.V.A. per €. 201,68 per complessivi €. 1.118,42 

– Codice CIG: Z9C2FCD393; 

 

 Considerato che la spesa complessiva di €. 13.000,00 (IVA compresa), trova imputazione al 

Cap. 800 – Codice Meccanografico 12.01.02, gestione competenza del bilancio dell’esercizio 2020, 

esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta apposita e specifica disponibilità; 

 

 Dato atto che: 

 La liquidazione avverrà a seguito di emissione di regolari fatture debitamente vistate per 

“regolare esecuzione” da parte del Responsabile del Servizio; 

 L’importo di cui trattasi è ampiamente inferiore al limite previsto, dalla vigente legislazione 

in materia, per l’affidamento diretto;  

 L’importo di cui alle suddette forniture può ritenersi congruo e conveniente per l’Ente; 

 

 Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 120/2020 che consente l’”affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ritenuto che gli acquisti di cui trattasi, sentiti alcuni operatori del settore, possano ritenersi 

adeguatamente motivati; 

 

 Vista la verifica favorevole della regolarità contributiva delle Ditte sopra generalizzate; 

 

 Visti: 

- l’art. 1 – comma 629, lett. b), della Legge n. 190/2014; 

- il D.Lgs.vo n. 29/1993 e n. 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 

 Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1)  Di affidare alla Ditta DIMO GROUP S.r.l. – Giochipark Open D, Zona P.I.P. – 73055 

RACALE (Le) – Partita IVA: 03273820757, la fornitura relativa a giochi per parchi e panchina, 

ammontante ad €. 5.529,00 oltre I.V.A. per €. 1.216,38 per complessivi €. 6.745,38 – Codice CIG: 

ZB22FCD2A4. 

 

2)  Di affidare alla Ditta LAVORAZIONI METALLICHE di Bonansea Rinaldo, Via del 

Mulino n. 6 – 12034 PAESANA (Cn) – Partita IVA: 02719530046, la fornitura relativa alla 

realizzazione di una rampa metallica per il superamento delle barriere architettoniche, ammontante 

ad €. 1.850,00 oltre I.V.A. per €. 407,00 per complessivi €. 2.257,00 – Codice CIG: Z8B2FCD2EA. 

 

3)  Di affidare alla Ditta DUE EMME di Martino Joel, Via Valle Po n. 20 – 12030 SANFRONT 

(Cn) – Partita IVA: 02371840048, la fornitura e posa in opera di tavolame trattato con impregnante, 

ringhiera e piantoni per la rampa metallica realizzata dalla ditta Lavorazioni Metalliche di Bonansea 

Rinaldo di Paesana (Cn), ammontante ad €. 2.050,00 oltre I.V.A. per €. 451,00 per complessivi 

€.2.501,00 – Codice CIG: ZCA2FCD33A. 

 

4)  Di affidare alla Ditta ROSSANA LEGNO di Salvatico Flavio & Figlio S.n.c., Via Cavour 

n.7 – 12020 ROSSANA (Cn) – Partita IVA: 01649560040, la fornitura di un tratto di recinzione in 

legno, ammontante ad €. 310,00 oltre I.V.A. per €. 68,20 per complessivi €. 378,20 – Codice CIG: 

ZB12FCD35A. 

 

5)  Di affidare alla Ditta LA VALLE DELL’ECO Ambiente ed Edilizia, Piazza Vittorio Veneto 

n. 6 – 12034 PAESANA (Cn) – Partita IVA: 02493950048, la fornitura relativa alla posa in opera di 

giochi per parchi, panchina e recinzione in legno, ammontante ad €. 916,74 oltre I.V.A. per 

€.201,68 per complessivi €. 1.118,42 – Codice CIG: Z9C2FCD393. 

 

6)  Di impegnare la somma di €. 13.000,00 (IVA compresa) imputandola al Cap. 800 – Codice 

Meccanografico 12.01.02, gestione competenza del bilancio dell’esercizio 2020, esecutivo ai sensi 

di legge, che presenta apposita e specifica disponibilità. 

 

7)  Di dare atto che la spesa pari ad €. 6.745,38  sarà liquidata per €. 5.529,00 alla Ditta DIMO 

GROUP S.r.l. – Giochipark Open D, Zona P.I.P. – 73055 RACALE (Le) – Partita IVA: 

03273820757 e per €. 1.216,38 a favore dell’Agenzia delle Entrate, con versamento nei termini 

previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 22% sulla suddetta fattura. 

 

8)  Di dare atto che la spesa pari ad €. 2.257,00 sarà liquidata per €. 1.850,00 alla Ditta 

LAVORAZIONI METALLICHE di Bonansea Rinaldo, Via del Mulino n. 6 – 12034 PAESANA 

(Cn) – Partita IVA: 02719530046 e per €. 407,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, con 

versamento nei termini previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 22% sulla suddetta fattura. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

9)  Di dare atto che la spesa pari ad €. 2.501,00 sarà liquidata per €. 2.050,00 alla Ditta DUE 

EMME di Martino Joel, Via Valle Po n. 20 – 12030 SANFRONT (Cn) – Partita IVA: 02371840048 

e per €. 451,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, con versamento nei termini previsti dalla Legge, 

corrispondente all’IVA al 22% sulla suddetta fattura. 

 

10)  Di dare atto che la spesa pari ad €. 378,20 sarà liquidata per €. 310,00                                                                                                                                                                                                         

alla Ditta ROSSANA LEGNO di Salvatico Flavio & Figlio S.n.c., Via Cavour n. 7 – 12020 

ROSSANA (Cn) – Partita IVA: 01649560040 e per €. 68,20 a favore dell’Agenzia delle Entrate, 

con versamento nei termini previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 22% sulla suddetta 

fattura. 

 

11)  Di dare atto che la spesa pari ad €. 1.118,42 sarà liquidata per €. 916,74  alla Ditta LA 

VALLE DELL’ECO Ambiente ed Edilizia, Piazza Vittorio Veneto n. 6 – 12034 PAESANA (Cn) – 

Partita IVA: 02493950048 e per €. 201,68 a favore dell’Agenzia delle Entrate, con versamento nei 

termini previsti dalla Legge, corrispondente all’IVA al 22% sulla suddetta fattura. 

 

12)        Di dare atto che l’esigibilità del presente affido avverrà entro il 31 Dicembre 2020. 

 

13)        Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: FERRERO Geom. Antonello 

 

 

 
 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


